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1 Úvod

1.1 Uvedení do problematiky

Přeprava materiálu v podniku mezi jednotlivými pracovišti je nedílnou součástí toku materiálu
při výrobě. Použití vhodného typu manipulačního prostředku zvyšuje produktivitu práce,
zkracuje průběžné výrobní časy a snižuje náklady potřebné pro přepravu materiálu. Také se při
zvolení vhodného typu manipulačního prostředku zvyšuje bezpečnost, jelikož dochází
k omezení namáhavé práce obsluhy.

Pro přepravu materiálu v rámci podniku existuje více typů manipulačních prostředků, které jsou
rozděleny podle několika kritérií. Jsou to například různé typy vozíků, dopravní tratě nebo
jeřáby. Tyto manipulační prostředky mohou být rozděleny podle dráhy, po které se pohybují:

 Pohyb po volné dráze (automaticky, montážní vozíky, vysokozdvižné vozíky …)
 Pohyb po vázané dráze (mostové jeřáby, dopravní tratě …) [3]

Dalším důležitým kritériem pro určení vhodného typu manipulačního prostředku je charakter
materiálu, který je určen pro manipulaci:

 Sypkými hmotami
 Sypkými hmotami a kusovým materiálem
 Kusovým materiálem
 Kapalinami a plyny [3]

Také se rozdělují z hlediska silového působení na přepravovaný materiál:

 S využitím gravitačních sil
 S využitím různých mechanických sil
 Doprava v pomocném médiu (vzduch, voda) [3]

Obrázek 1 - Paletový vozík – pohyb po volné
dráze [1]

Obrázek 2 - Válečkový dopravník –
pohyb po vázané dráze [2]
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Posledním kritériem je rozdělení podle směru pohybu přepravovaného materiálu

 Přeprava ve vodorovném směru
 Přeprava ve sklonu
 Přeprava ve svislém směru [3]

1.2 Cíl

Cílem je navrhnout pro společnost ENGEL strojírenská nový typ komisovacího vozíku
s možností transportu vertikálně uloženého materiálu mezi skladem a lakovnou. Komisování
znamená naložení dílů různých zakázek na jeden vozík a jejich následnou přepravu do lakovny,
kde tyto díly budou společně navěšeny a lakovány ve stejné sadě. Tento princip se používá pro
maximální využití volné kapacity lakovací komory, například při lakování dílů z různých
zakázek stejnou barvou. Navrhovaný vozík je především určen pro přepravu deskového a
tyčového materiálu a materiálu různých prostorových tvarů. Ve společnosti je pro tuto činnost
používáno více typů vozíků, které již přestávají vyhovovat současnému stavu přepravovaných
dílů. Tím dochází ke snížení produktivity práce, objemu výroby a prodloužení průběžných
výrobních časů. Zároveň přibývá namáhavé práce obsluhy. V této bakalářské práci bude
navrženo několik alternativ stavební orgánové struktury komisovacího vozíku. Následně bude
vybrána nejvhodnější alternativa, která bude dále zpracována do finální podoby vozíku.

1.3 Představení společnosti

Společnost ENGEL byla založena v Rakousku v roce 1945 a zabývá se výrobou vstřikovacích
lisů. Celkem má tato společnost 9 výrobních závodů nacházejících se po celém světě. Každý
z těchto závodů se specializuje na výrobu vybraných segmentů. Jeden z nich se nachází v České
republice ve městě Kaplice, který je zadavatelem této bakalářské práce. V Kaplickém závodě
se vyrábí komponenty pro vstřikovací lisy například kovové díly, elektrorozvaděče,
dopravníková a automatizační technika nebo ohrazení a podesty ke strojům.

Obrázek 3 - Směry pohybů
přepravovaného materiálu [3]
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2 Rešerše stavu techniky
Průzkum stavu techniky je rozdělen do dvou částí. První část zkoumá manipulační vozíky podle
druhu jejich pohonu. Ve druhé části je proveden průzkum manipulačních vozíků z hlediska
vertikálního uložení materiálu. Zároveň je v této části také proveden průzkum skladovacích
jednotek, jejichž princip uložení daného materiálu lze použít i na navrhované konstrukci.

2.1 Manipulační vozíky podle druhu pohonu

2.1.1 Spalovací motor

Vozíky se spalovacím motorem umožňují transport těžších nákladů. Dalšími jejich přednostmi
jsou vyšší rychlost a větší dojezd, proto jsou tyto vozíky používány v rozlehlejších prostorech.
Při jejich provozu vzniká hluk a výfukové zplodiny, z tohoto důvodu tento druh pohonu není
vhodný pro použití ve výrobních halách nebo jiných uzavřených prostorech. Spalovací motor
se používá například u vysokozdvižných vozíků.

2.1.2 Elektromotor

Manipulační vozíky s tímto druhem pohonu mají ve své konstrukci zabudovaný akumulátor,
který dodává energii elektromotoru. Tento typ pohonu je vhodný pro uzavřené prostory, protože
jeho provoz je tichý a nevznikají žádné zplodiny, které by mohly ohrožovat zdraví dělníků na
pracovištích. Vozíky s elektromotorem jsou limitovány hmotností přepravovaného materiálu a
kapacitou akumulátoru, který je potřeba dobíjet. Mezi zástupce v této kategorii se řadí například
elektrické zdvižné vozíky.

Obrázek 4 - Dieselový vysokozdvižný vozík [4]
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2.1.3 Ruční pohon

Ruční pohon je realizován lidským faktorem. U manipulačních vozíků s ručním pohonem je
omezena maximální hmotnost přepravovaného materiálu, protože pracovník, který tento
prostředek ovládá, musí být schopen vyvinout dostatečnou sílu pro jeho ovládání. Ruční pohon
je tedy vhodný pro přepravu menšího objemu materiálu, kratší přepravní vzdálenosti nebo
měnící se trasu vozíku. Do této kategorie spadají například paletové vozíky na ruční pohon,
plošinové nebo montážní vozíky. Některé manipulační prostředky na ruční pohon lze zapojit
do technologických vláčků.

Obrázek 5 - Elektrický zdvižný vozík [5]

Obrázek 7 - Plošinový vozík [7] Obrázek 6 - Paletový vozík na ruční pohon [6]
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2.2 Skladovací jednotky a vozíky pro přepravu deskového a tyčového
materiálu

2.2.1 Boxy pro skladování plechů

Tato konstrukce zajišťuje skladování plechů jejich uložením do jednotlivých oddílů. Ukládání
materiálu probíhá z boku konstrukce. Na jejím vnějším okraji se nachází otočný váleček, který
plní funkci podpěry při ukládání materiálu. Takto uložený materiál není potřeba dále zajišťovat
proti uvolnění. U tohoto typu skladovací jednotky je omezena maximální velikost plechů,
protože rám konstrukce je ze všech stran uzavřen.

2.2.2 Regály pro tabulové materiály

Tento regál zajišťuje uložení deskového materiálu mezi opěrnými oblouky. Uložení může
probíhat z boku regálu zasunutím materiálu nebo uložením shora. Zajištění vertikální polohy
plechu je zajištěno opřením o zásuvný opěrný oblouk. Pro umožnění transportu deskového
materiálu o větších tloušťkách může být vzdálenost mezi jednotlivými opěrnými oblouky
změněna vyjmutím příslušného oblouku. Konstrukcí regálu není omezena maximální velikost
přepravovaného materiálu.

Obrázek 8 - Box pro skladování plechů [8]

Obrázek 9 - Regál pro tabulové materiály [9]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022
Katedra konstruování strojů Martin Kouřil

6

2.2.3 Vozík na přepravu desek

Materiál je na vozíku opřen o opěrnou konstrukci. Naložení vozíku zde probíhá jednodušeji než
u předchozích příkladů, ale při transportu vzniká riziko uvolnění a následného pádu
přepravovaného materiálu. Také je potřeba při přepravě více kusů deskového materiálu,
jednotlivé desky mezi sebou proložit pro zamezení vzájemného poškození.

2.2.4 Vozík na profily pro svislé uložení a přepravu profilů

Tento vozík umožňuje vertikální přepravu profilů. Uložení je možné pouze z jedné strany
vozíku opřením profilu mezi opěrnými tyčemi. Rastrové dno zajišťuje profil proti jeho
sklouznutí. Výhoda tohoto vozíku je vysoká přepravní kapacita vertikálně uložených profilů.

Obrázek 10 - Vozík na přepravu
desek [10]

Obrázek 11 - Vozík na profily pro svislé uložení a
přepravu profilů [11]
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2.2.5 Regál na vertikální uložení tyčí

Tento regál umožnuje uložení tyčového materiálu ve vertikálním i horizontálním směru. Pro
vertikální uložení je materiál vložen do boxů, které zamezují jeho sklouznutí. Dále je opřen o

[…]

21,729 kg11 373BP_2022_01_005DESKA PRO PŘIPOJENÍ K

PODVOZKU
10

10,338 kg11 375BP_2022_01_004RUKOJEŤ9
20,050 kg11 373BP_2022_01_003PLÍŠEK PRO ZAJIŠTĚNÍ

SKLOPNÉ POLICE
8

10,837 kg11 373BP_2022_01_009PLECH PRO UKLÁDÁNÍ
OHNUTÝCH TYČÍ VELKÝ

7

10,536 kg11 373BP_2022_01_008PLECH PRO UKLÁDÁNÍ
OHNUTÝCH TYČÍ MALÝ

6

10,378 kg11 373BP_2022_01_007PLECH PRO UKLÁDÁNÍ TYČÍ
200MM

5

21,668 kg11 373BP_2022_01_006PLECH PRO UKLÁDÁNÍ TYČÍ
1190 MM

4

21,570 kg11 373BP_2022_01_002LIŠTA PRO ZAJIŠTĚNÍ
SKLOPNÉHO PROFILU

3

22,604 kg11 373BP_2022_01_001LIŠTA2
102,540 kg BP_2022_03SKLOPNÝ PROFIL1

KUSOVNÍK

KSHMOTNOSTMATERIÁLVÝKRES-NORMAČÍSLO SOUČÁSTIPOZ
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Číslo dokumentu
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Druh dokumentu
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PŘÍLOHA č. 6

Výkres svaření sklopného profilu s příslušnými výrobními

výkresy

BP_2022_03

BP_2022_03_001

BP_2022_03_002

BP_2022_03_003

A-A ( 1 : 2 )

10,332 kg VÝSUVNÝ ZAJIŠŤOVACÍ
KOLÍK S PRUŽINOU AUTOM

4

10,143 kg11 373BP_2022_03_002VODÍCÍ PLECH3
10,254 kg11 373BP_2022_03_003OPĚRNÝ PLECH2
11,811 kg11 373BP_2022_03_001NOSNÝ PROFIL1

KUSOVNÍK

KSHMOTNOSTMATERIÁLVÝKRES-NORMAČÍSLO SOUČÁSTIPOZ

A A

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Měřítko Hmotnost (kg) Promítání Formát
A3

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

1:2

1 1

KOUŘIL M.
6.5.2022

VÝKRES SESTAVY

SKLOPNÝ PROFIL

BP_2022_03

2,540

1

3

2

4

400

52

a2 3x41(41)

70

a2 5x40(41)

PO SVAŘENÍ DÍRY 9 ZVĚTŠIT NA 11

10

50

a2 6x35(34) a2 6x35(34)

a2 2x10(20)
a2 2x10(20)

31

471

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Měřítko

Hmotnost (kg)

Promítání

Formát
A3

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

1:2

1 1

KOUŘIL M.
6.5.2022

VÝROBNÍ VÝKRES

NOSNÝ PROFIL

BP_2022_03_001

1,811

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Materiál - Polotovar
11 373 U 50x50x4-450 EN 10162

-0,4 +0,4

4 42
R4

R4

450
50

1757x25 (= )

32513x25 (= )

50

5034

92,5

80

25

25

14
14

25

914x

98x

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Měřítko

Hmotnost (kg)

Promítání

Formát
A3

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

1:1

1 1

KOUŘIL M.
6.5.2022

VÝROBNÍ VÝKRES

VODÍCÍ PLECH

BP_2022_03_002

0,143

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Materiál - Polotovar

11 373.1 P 2-364x42 ČSN 42 5301.21

-0,4 +0,4

364

2

10 32513x25 (= )

25

22,5 1757x25 (= )

25

10
10

42

8

8

25
,5

205

294

98x

914x

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Měřítko

Hmotnost (kg)

Promítání

Formát
A4

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

1:2

1 1

KOUŘIL M.
6.5.2022

VÝROBNÍ VÝKRES

OPĚRNÝ PLECH

BP_2022_03_003

0,254

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Materiál - Polotovar

11 373.1 P 2-380x46 ČSN 42 5301.21

-0,4 +0,4

38
0

12
0

55

46

24

2