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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Cílem této BP bylo navrhnout nový typ komisovacího vozíku s možností transportu vertikálně

uloženého materiálu mezi skladem nelakovaných dílů a práškovou lakovnou, a to jak

z hlediska optimálního využití prostoru na jednotce, tak z hlediska bezpečného zajištění

materiálu a manipulace s ním. Veškeré tyto cíle byly splněny v požadovaném rozsahu, pouze

k lepší verifikaci aktuálního a budoucího řešení chybí zdokumentování současného stavu.

BP je zpracována metodicky správně, k výběru nevhodnější varianty řešení byla použita

SWOT analýza, která zohlednila veškeré důležité faktory kladené na konstrukční řešení a

reálné použití ve výrobním procesu. Pro vyhodnocení SWOT analýzy byly použity

kvalifikované odhady zpracovatele, které jsou pro tuto práci dostačující a byly diskutovány

s konzultantem ve firmě Engel Strojírenská. Zhotovitel vycházel z již zavedených řešení

transportu materiálu, které vhodně doplnil o vlastní návrhy (např. řešení zajištění sklopné

police, zajištění materiálu proti pohybu – opěrné tyče). Společnost Engel Strojírenská počítá

se zavedením těchto technických prvků do nových projektů.

Návrhem daných variant, technickými výpočty a analytickou činností prokázal autor

schopnost aplikovat studiem získané teoretické znalosti, ale také dobré zvládnutí

programových nástrojů. Rozsah i obsah práce tím po všech stránkách (formální, jazyková,

faktická, grafická) zrcadlí aktivní přístup studenta při řešení daného zadání. Velice kladně

hodnotím návrh použití vyřazených transportních jednotek. Tyto jednotky mohou být

přepracovány do navrhovaného řešení, čímž dojde ke snížení výrobních nákladů na realizaci.

Zadání BP bylo splněno ve všech bodech a výsledný návrh poskytuje kompletní podklady pro

výrobu prototypu, který bude realizován.

Otázka na autora:

Byla transportní jednotka konzultována s BOZP technikem pro daný provoz?

Pro transportní jednotku bude potřeba zpracovat analýza rizik, jak byste postupoval při

zpracování?
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